
 

 

 
Venezia, 20 febbraio 2023  

DG/AB/GARAPP/ct 20000000836 
 
Da Direttore Generale – Alessandra Bolognin 
A Gare e Appalti 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO 
 
Oggetto: servizio di elaborazione, stampa, imbustamento e spedizione degli avvisi bonari mediante 
posta massiva e dei solleciti mediante raccomandata AR bianca o Raccomandata AG verde CIG 
964820811E. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Sulla base dei propri poteri conferiti con procura del 06 febbraio 2023, repertorio n. 87349 
 
VISTO la richiesta inoltrata con RdA n. 20 del 19 gennaio 2023 per l’importo di € 117.500,00, 
corredata da offerta economica.  
 
DATO ATTO che l’importo è finanziato con risorse proprie di Bilancio. 
 
VISTO l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
 
CONSIDERATO che 
• si rende necessario affidare il servizio in oggetto ad un operatore economico specializzato nel 
settore, in grado di garantire efficienza e tempestività, dato l’elevato numero di comunicazioni da 
elaborare, stampare, imbustare e spedire; 
• l’impresa MIT SERVIZI S.r.l. , C.F. e P.IVA 04225880279, con sede in via Stazione 80 - 30035 Mirano 
(Ve), contattata, ha presentato offerta economica datata 08 novembre 2022 con prot. 2022/147. 
• Nell’offerta economica sono specificati i costi per ciascuna delle seguenti voci: 
1) canone annuale del noleggio e la manutenzione dell’applicativo web: € 1.350,00; 
2) attività di riscossione volontaria degli avvisi bonari: costo unitario pari ad € 0,50 (Iva esclusa) a 
plico emesso. Per ogni foglio aggiuntivo spedito oltre ai 3 previsti nel plico standard, costo aggiuntivo 
di € 0,06 (Iva esclusa); 
3) attività di gestione dei solleciti per la riscossione delle entrate: costo unitario pari ad € 0,60 (Iva 
esclusa) a plico emesso;  
4) gestione delle comunicazioni di messa in mora: costo unitario pari ad € 0,70 (Iva esclusa) a plico 
emesso. 
• Nell’offerta economica, MIT SERVIZI S.r.l. , offre sui costi sopraindicati, uno sconto del 6% a fronte 
della sottoscrizione di un contratto biennale o uno sconto del 10% a fronte di un contratto triennale.   
• Nell’offerta economica non sono comprese le spese di consegna degli avvisi e dei solleciti che 
avverranno mediante Poste Italiane S.p.A. e che, pertanto, resteranno a carico di Insula S.p.A. 
 
VERIFICATO CHE ai fini della valutazione della consistenza quantitativa annuale del servizio, si stima 
quanto segue: 

o 52.800 unità per la postalizzazione avvisi; 
o 1.800 unità per le comunicazioni di messa in mora canoni; 
o 600 unità per le comunicazioni di messa in mora condominiali; 
o 150 unità per ulteriori avvisi vari;    
o le spese di consegna degli avvisi e dei solleciti tramite Poste Italiane S.p.A. ammontano 

all’incirca a € 31.822,25. 
 
DATO ATTO che l’art. 51 del D.L. 77/2021, così come convertito e modificato dalla legge 29 luglio 
2021 n. 108, che modifica l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni 



 

 

dalla L. 120/2020, prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a € 139.000,00. 
 
ATTESO CHE l’incarico oggetto della presente determinazione è riconducibile a detta previsione. 
 
DATO ATTO che 
• l’operatore economico è stato individuato a seguito di indagine di mercato; 
• l’operatore economico è qualificato per l’esecuzione dell’incarico e si è reso disponibile ad 
eseguire le attività nei tempi previsti. 
 
RITENUTO pertanto che vi siano tutti i presupposti per acquisire, mediante affidamento diretto, 
servizio in oggetto. 
 
RICHIAMATA la delibera dell’ANAC in materia di affidamento dei contratti sotto soglia comunitaria. 
 
CONSIDERATO che per il presente affidamento è stato ottenuto dal sistema SIMOG il codice                    
CIG 964820811E. 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge n. 136/2010, che l’operatore economico 
incaricato assume l’obbligo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, e che – nel caso in cui la 
Società dovesse accertare il mancato rispetto dell’obbligo di avvalersi delle banche o di Poste Italiane 
S.p.a. per tutte le transazioni – il contratto tra Insula e l’operatore economico sarà risolto di diritto. 
 
VISTO il Regolamento di Insula per l’affidamento dei servizi, lavori e forniture sotto soglia 
comunitaria. 
 

DETERMINA 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di procedere 
all’affidamento diretto del “servizio di elaborazione, stampa, imbustamento e spedizione degli avvisi 
bonari mediante posta massiva e dei solleciti mediante raccomandata AR bianca o Raccomandata 
AG verde CIG 964820811E” alla ditta MIT SERVIZI SRL, C.F. e P.IVA 04225880279, con sede in via 
Stazione 80 - 30035 Mirano (Ve) per l’importo complessivo di euro 117.500,00, Iva esclusa, per la 
durata biennale a partire dal 01 gennaio 2023, comprensivo del rimborso delle spese postali 
anticipate dalla ditta (non soggette ad IVA come indicato dall’art. 15 del DRR 633/72). 
 
Acquisire, dall’operatore economico, il DGUE e le dichiarazioni sostitutive integrative ai sensi dell’art. 
80 del D.lgs. 50/2016. 
 

              
f.to Il Direttore Generale 
Dott.ssa Alessandra Bolognin 

 


